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(2차추경예산)

익산어양초등학교



익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-16 예산액 1,858,197,000

제2024학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입,세출 각각 1,605,436,000원"을 "세입,세출 각각 1,858,197,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,858,197 1,605,436 252,761 15.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,897 62,012 3.3

학생복지/교육격차 해소 48,158 596,793 32.1

기본적 교육활동 34,491 252,371 13.6

선택적 교육활동 -67 442,877 23.8

교육활동 지원 99,536 199,399 10.7

학교 일반운영 37,746 304,745 16.4

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 866 866 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 405,455 1,598,354 86

자체수입 학부모부담수입 -150,260 235,637 12.7

자체수입 행정활동수입 -3,300 5,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,440 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,599,220 1,192,899 406,321

1.지방자치단체이전수입 866 0 866

1.비법정이전수입 866 0 866

1.기초지방자치단체전입금 866 0 866

1.기타법령근거보조금(기초) 866 0 866
(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

866,000원 * 1개교 =
866,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,598,354 1,192,899 405,455

1.교육비특별회계전입금수입 1,598,354 1,192,899 405,455

1.교육비특별회계전입금 1,598,354 1,192,899 405,455

1.학교운영비전입금 586,540 549,867 36,673 학교기본운영비 : 36,673,000원 * 1개교 = 36,673,000

2.목적사업비전입금 1,011,814 643,032 368,782 무상급식비지원금 : 12,959,000원 * 1개교 = 12,959,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

10,444,000원 * 1개교 =
10,444,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_2추)(목적)사회복무요원관리(과학보

조) : 5,418,000원 * 1개교 =
5,418,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 7,416,000원 * 1개교 =
7,416,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 554,000원 * 1개교 =
554,000

(목적)늘봄 정원외 기간제교사 인건비 : 

-650,000원 * 1개교 =
-650,000

(성립전_2추)(목적)늘봄 정원외 기간제교사 인

건비 : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 19,757,000

원 * 1개교 =
19,757,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

12,983,000원 * 1개교 =
12,983,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

21,481,000원 * 1개교 =
21,481,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교 자유수강권지

원 : 28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교 자유수강권지

원 : 13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)교육공동체 벽화프로젝트 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

1,376,000원 * 1개교 =
1,376,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 1,500,000원 *

 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 전북대표선수 

출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)익산교육협력지구(책과 함께하는 

교실) 운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)익산교육협력지구(학부모공동체) 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_2추)지역형 전문스포츠클럽 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영지원 : 

29,200,000원 * 1개교 =
29,200,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영지원 : 

19,867,000원 * 1개교 =
19,867,000

(성립전_2추)학교운영비지원 : 14,359,000원 *

 1개교 =
14,359,000

(성립전_2추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

늘봄학교 한시간 정원외 기간제교사 인건비 : 

31,820,000원 * 1개교 =
31,820,000

(성립전_2추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

사 인건비 : 35,067,000원 * 1개교 =
35,067,000

늘봄학교 한시적 정원외 기간제교사 인건비 : 

-31,170,000원 * 1개교 =
-31,170,000

(성립전_2추)디지털 스마트 게시대 지원사업 :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,238,000원 * 1개교 =
2,238,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,300,000원

 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

13,125,000원 * 1개교 =
13,125,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)전국소년체전 육성종목 운영학교 

하계 강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)제4회 체육영재 선발대회 참가비

 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)24. 7월 급식종사원 휴가자 대체

인력 인건비  : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)24. 7월 급식종사원 휴가자 대체

인력 인건비  : 300,000원 * 1개교 =
300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학습도약 여름캠프 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)지디털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 3,451,000원 *

 1개교 =
3,451,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 927,000원 * 1개교 =
927,000

2.자체수입 241,537 395,097 -153,560

1.학부모부담수입 235,637 385,897 -150,260

1.수익자부담수입 235,637 385,897 -150,260

1.급식비 39,977 39,977 0

1.급식비 39,977 39,977 0

2.방과후학교활동비 159,660 291,920 -132,260

1.방과후학교활동비 159,660 291,920 -132,260 방과후학교 수강료 : -118,000,000원= -118,000,000

방과후학교 재료및교재비 : -8,660,000원 = -8,660,000

돌봄교실 급식비 : -5,600,000원= -5,600,000

3.현장체험학습비 29,600 47,600 -18,000

1.현장체험학습비 29,600 47,600 -18,000 현장체험학습비 : -18,000,000원= -18,000,000

4.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

2.행정활동수입 5,900 9,200 -3,300

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 4,700 8,000 -3,300

1.이자수입 3,600 6,000 -2,400

1.이자수입 3,600 6,000 -2,400 예금이자  : -2,400,000 = -2,400,000

2.기타행정활동수입 1,100 2,000 -900

1.기타행정활동수입 1,100 2,000 -900 수도광열비 : -900,000 = -900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 17,440 17,440 0

1.전년도이월금 17,440 17,440 0

1.순세계잉여금 17,440 17,440 0

1.순세계잉여금 17,440 17,440 0

1.순세계잉여금 17,440 17,440 0

세입합계 1,858,197 1,605,436 252,761
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,012 26,115 35,897

1.기타 교직원보수 51,434 15,717 35,717

1.교직원대체인건비 51,434 15,717 35,717

1.교원대체인건비 51,434 15,717 35,717

1.기간제교원인건비 45,136 13,966 31,170
(성립전_2추)(목적)늘봄 정원외 기간제교

사 인건비 : 31,170,000원*1교=
31,170,000

2.기간제교원법정부담금 6,298 1,751 4,547
(성립전_2추)(목적)늘봄 정원외 기간제교

사 기관부담금 : 3,897,000원*1교=
3,897,000

(성립전_2추)(목적)늘봄 정원외 기간제교

사 기관부담금 : 650,000원*1교=
650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,578 10,398 180

1.교직원역량강화 5,830 5,830 0

1.직무연수 5,830 5,830 0

1.일반수용비 5,830 5,830 0

2.교직원복지 4,748 4,568 180

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원복지 1,860 1,680 180

1.교직원복지비 1,860 1,680 180 생일기념비 : 30,000원*6명= 180,000

4.(목적)교원안심서비스 1,888 1,888 0

1.일반수용비 1,888 1,888 0

2.학생복지/교육격차 해소 596,793 548,635 48,158

1.급식 관리 502,906 458,103 44,803

1.학교급식운영 502,906 458,103 44,803

1.조리원인건비 2,104 3,000 -896

1.공무직인건비 1,404 3,000 -1,596 조리종사원초과근무수당 : -1,596,000원= -1,596,000

2.기간제근로자인건비 700 0 700
(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

(목) : 400,000원*1교=
400,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

(목) : 300,000원*1교=
300,000

2.급식재료구입비 448,878 393,179 55,699

이지영 2024년 10월 16일 09시 21분 36초 8 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 448,878 393,179 55,699
(지원금)도시지역무료급식비식재료비 : 

4,591,800원*5회=
22,959,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 등 식재

료비 : 32,740,000원*1식=
32,740,000

3.급식운영비 41,474 51,474 -10,000

1.일반수용비 41,474 50,474 -9,000 (학교지원)급식시설 수선 : -500,000원= -500,000

(학교지원)급식시설 청소 : 1,628,000원*1

회=
1,628,000

(학교지원)급식공개(학부모 식재료) : 

-128,000원=
-128,000

(지원금)도시지역무료급식비급식운영및소

모품비 : -10,000,000원=
-10,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 (학교지원)급식기구 교체 : -1,000,000원= -1,000,000

4.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.보건관리 52,900 52,996 -96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,452 23,212 1,240

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,372 8,822 -450

1.일반수용비 50 100 -50 교직원결핵검진비 : -50,000원= -50,000

2.학생복지비 8,322 8,722 -400 1,4학년건강검사비 : -400,000원= -400,000

3.보건실운영 9,953 7,100 2,853

1.학생복지비 8,213 4,800 3,413 약품구입 : 415,000원*2회= 830,000

보건실소모품비 : 172,500원*2회= 345,000

(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 : 

111,900원*20회=
2,238,000

2.비품구입비 1,740 2,300 -560 심장충격기외 1종구입  : -560,000원= -560,000

4.감염병예방관리 2,772 3,240 -468

1.일반수용비 2,772 3,240 -468 방역물품구입비 : -468,000원= -468,000

5.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.보건교육운영 1,755 2,450 -695

1.일반수용비 705 1,000 -295 심폐소생술연수비 : -295,000원= -295,000
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2.운영수당 700 1,100 -400 성교육연수비 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 50 50 0

4.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 28,448 29,784 -1,336

1.먹는물관리 8,668 8,804 -136

1.일반수용비 8,668 8,804 -136 저수조청소료 : -200,000원= -200,000

정수기수질검사료 : 64,000원*1회= 64,000

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000 교사내소독비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.어린이활동공간관리 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 놀이시설 정기검사료 : -200,000원= -200,000

3.학생복지 40,987 37,536 3,451

1.교육복지우선 29,400 29,400 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0 사제동행 : -150,000원= -150,000

학급문화조성 : -100,000원= -100,000

문화체험 : 250,000원*1회= 250,000

2.학비지원 21,900 21,900 0

1.학생복지비 21,900 21,900 0

2.학생복지운영 11,587 8,136 3,451

1.졸업앨범제작 10,201 6,750 3,451

1.학생복지비 10,201 6,750 3,451
(성립전_2추)(목적)졸업앨범 구입 : 

48,600원*71명 =
3,451,000

2.학생교과서구입 1,386 1,386 0

1.일반수용비 1,386 1,386 0

3.기본적 교육활동 252,371 217,880 34,491

1.교과 활동 142,826 94,880 47,946
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1.교과활동지원 63,753 50,943 12,810

1.학습준비물구입 24,840 24,120 720

1.학습준비물 24,840 24,120 720 (경상)학습준비물 : 40,000원*18명= 720,000

2.보결수업관리 7,500 5,000 2,500

1.기타수당 7,500 5,000 2,500 보결수당 : 20,000원*125회= 2,500,000

3.교육프로그램사용 1,353 1,353 0

1.일반수용비 1,353 1,353 0

4.(목적)교과보충 프로그램 운

영
7,890 0 7,890

1.기타수당 7,680 0 7,680 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*228시간= 6,840,000

(성립전_2추)(목적)1학년 교과보충프로그

램운영 강사비 : 30,000원*28시간  =
840,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 21,000원

*10회=
210,000

5.(목적)두드림학교 운영 20,470 20,470 0

1.운영수당 15,680 15,680 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.(목적)학습도약 여름캠프 운

영비
600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*10시간*2

회=
600,000

7.(목적)기초학력 교구 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)(목적)기초학력 교육용품(1~4

학년) : 275,000원*4회=
1,100,000

2.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실험실습비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 60,965 29,437 31,528

1.교과운영 6,050 6,900 -850

1.교직원복지비 900 900 0
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2.교육운영비 5,150 6,000 -850 체육대회 운영 : -830,000원= -830,000

체육대회 행사추진비 : -20,000원= -20,000

2.스포츠강사인건비 2,900 2,900 0

1.기간제교원인건비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건

비
40,008 18,527 21,481

1.기간제근로자인건비 36,229 16,904 19,325
(성립전_2추)기본급 등 : 16,508,000원*1

명 =
16,508,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,817,000원*1명 = 2,817,000

2.기간제근로자법정부담금 3,779 1,623 2,156
(성립전_2추)기관 법정부담금 : 2,156,000

원*1명=
2,156,000

4.(목적)토요스포츠데이운영비 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*26시간 =
910,000

5.[국고](목적)스포츠강사인건

비-3
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.(목적)학교스포츠클럽 운영 6,987 0 6,987

1.교육운영비 6,987 0 6,987
(성립전_2추)학급클럽 활동비 : 150,000원

*27개클럽=
4,050,000

(성립전_2추)학교대표종목 스포츠클럽 훈

련비 : 200,000원*10종=
2,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전비 및 훈

련비 : 7,500원*10명*10회=
750,000

스포츠클럽대회출전비 및 훈련비 : 

187,000원*1회=
187,000

7.(목적)지역형 전문스포츠클럽

 운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)축구부 훈련비 : 300,000원*6

명=
1,800,000

(성립전_2추)축구부 용품구입비 : 200,000

원*6종=
1,200,000

4.외국어 교과활동 6,808 6,600 208

1.교과운영 932 2,100 -1,168

1.기타수당 720 1,500 -780 영어캠프강사비 : -780,000원= -780,000

2.교육운영비 212 600 -388 영어캠프운영비 : -388,000원= -388,000

2.(목적)영어학습프로그램 운영 5,876 4,500 1,376

1.교육운영비 5,476 4,100 1,376
(성립전_2추)알파벳 파닉스 영어 프로그램

 운영비 : 8,000원*43명*4개월 =
1,376,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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5.특수교육교과활동 4,000 600 3,400

1.교과운영 1,000 600 400

2.교육운영비 1,000 600 400 통합학급운영비 : 200,000원*2학급= 400,000

2.(목적)특수교육대상학생방과

후학교지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)방과후학교 프로그램 활동비

 : 100,000원*2명*9개월=
1,800,000

(성립전_2추)방과후학교 프로그램 활동비

 : 100,000원*2명*6개월 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 109,545 123,000 -13,455

1.자율활동 17,000 15,700 1,300

1.학급교육활동경비 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.학생자치활동 5,300 4,000 1,300

1.학생복지비 5,300 4,000 1,300
(성립전_2추)(목적)물품구입 : 32,500원

*40개=
1,300,000

3.(목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)문화유산 농촌체험 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 56,000 73,800 -17,800

1.수학여행 26,400 26,200 200

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 24,600 24,400 200
(성립전_2추)(목적)테마식현장체험학습 지

원비 : 200,000원*1명 =
200,000

2.현장학습 29,600 47,600 -18,000

1.교육운영비 29,600 47,600 -18,000 (수익자)차량임차료 : -6,800,000원= -6,800,000

(수익자)체험활동비 : -11,200,000원= -11,200,000

3.동아리활동 36,545 33,500 3,045

1.동아리활동 9,545 6,500 3,045

1.운영수당 4,795 1,750 3,045
1학년 동아리 운영 강사비 : 35,000원*4반

*13차시=
1,820,000

2학년 동아리 운영 강사비 : 35,000원*5개

반*7차시=
1,225,000

2.학생복지비 4,750 4,750 0
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2.학생오케스트라운영지원 27,000 27,000 0

1.운영수당 22,085 18,550 3,535
(경상)오케스트라외부강사비 : 35,000원

*101차시=
3,535,000

2.교육운영비 187 187 0

3.학생복지비 4,728 8,263 -3,535
(경상)학생자율동아리(예술)운영비 : 

-3,535,000원=
-3,535,000

4.선택적 교육활동 442,877 442,944 -67

1.방과후학교 운영 407,291 412,804 -5,513

1.방과후학교운영 328,577 356,270 -27,693

1.교과프로그램 202,510 287,670 -85,160

1.교육운영비 202,510 287,670 -85,160
(수익자)재료비 및 교재비 : -8,660,000원

=
-8,660,000

(수익자)방과후 부서 강사료 : 

-118,000,000원=
-118,000,000

(성립전_2추)(목적)방과후 부서 강사료 : 

200,000원*100명=
20,000,000

(성립전_2추)(목적)방과후 부서 강사료 : 

100,000원*100명=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)재료비 및 교재비 : 

35,000원*100명=
3,500,000

(성립전_2추)(목적)재료비 및 교재비 : 

80,000원*100명=
8,000,000

2.(경상)방과후학교운영 54,000 54,000 0

1.운영수당 40,160 40,160 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

3.(목적)맞춤형 방과후학교운영 72,067 14,600 57,467

1.교육운영비 65,667 14,600 51,067
(성립전_2추)(목적)늘봄 집중지원학교 맞춤형 프

로그램 운영비 : 100,000원*73명*4개월=
29,200,000

(성립전_2추)(목적)늘봄 집중지원학교 맞춤형 프

로그램 운영비 : 4,966,750원*4개월 =
19,867,000

(성립전_2추)(목적)늘봄소모품구입 : 

400,000원*5회 =
2,000,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)(목적)늘봄실무사 사무환경 

개선비 : 600,000원*4종=
2,400,000

(성립전_2추)(목적)바이올린구입 : 

150,000원*8대 =
1,200,000

(성립전_2추)(목적)진공청소기 등 구입 : 

280,000원*10대 =
2,800,000

2.돌봄교실운영 78,714 56,534 22,180

1.돌봄교실운영 0 5,600 -5,600
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1.교육운영비 0 5,600 -5,600 (수익자)급식비 : -5,600,000원= -5,600,000

2.돌봄전담사운영 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

3.(목적)돌봄교실운영 76,405 50,106 26,299

1.기간제근로자인건비 0 1,800 -1,800 대체인력 인건비 : -1,800,000원= -1,800,000

2.일반수용비 15,625 0 15,625
(성립전_2추)(목적)환경개선비 : 

13,125,000원*1식=
13,125,000

싱크대제작 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.교육운영비 60,780 46,489 14,291 (성립전_2추)간식비 : 2,088,800원*5회 = 10,444,000

교구 및 재료비 : 361,700원*10회= 3,617,000

(성립전_2추)교구 및 재료비 : 182,000원

*5월*3실=
2,730,000

돌봄교실 운영비 : -2,500,000원= -2,500,000

4.비품구입비 0 1,817 -1,817 돌봄교실 비품비 : -1,817,000원= -1,817,000

4.(목적)돌봄전담사인건비 2,129 648 1,481

1.기간제근로자인건비 2,070 630 1,440
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*6일=
540,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*10일 =
900,000

2.기간제근로자법정부담금 59 18 41
(성립전_2추)기관 법정부담금 : 14,000원

*1식=
14,000

(성립전_2추)기관 법정부담금 : 2,700원

*10회 =
27,000

2.독서활동 28,800 27,500 1,300

1.독서활동운영 28,800 27,500 1,300

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.(경상)학교도서관 자원봉사자

 운영지원
5,300 5,300 0

1.일반수용비 4,850 5,300 -450
(경상)학부모 동아리 활동 및 행사 용품 

구입비 : -450,000원=
-450,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (경상)협의회비 : 450,000원*1회= 450,000

4.책꾸러미지원 8,130 7,830 300
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1.교육운영비 8,130 7,830 300 (경상)책꾸러미지원 : 300,000원*1회= 300,000

5.(목적)책과 함께하는 교실 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)2학년 책과 함께하는 교실 운

영비 : 2,500원*100명*2회=
500,000

(성립전_2추)1학년 책과 함께하는 교실 운

영비 : 4,500원*20종*5회 =
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)1학년 협의회비 : 50,000원*1

회=
50,000

3.교기육성 6,486 2,640 3,846

1.교기운영 6,486 2,640 3,846

1.육상부운영 1,040 2,240 -1,200

1.교육운영비 1,040 2,240 -1,200 교육장배대비훈련비 : -725,000원= -725,000

교육장배대회출전비 : -475,000원= -475,000

2.(목적)육상부운영 4,580 400 4,180

1.교육운영비 4,480 400 4,080
(성립전_2추)육상부 훈련비 : 200,000원*3

회=
600,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 : 300,000원*3

명=
900,000

(성립전_2추)용품구입비 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_2추)용품구입비 : 150,000원*3명

*2회=
900,000

(성립전_2추)대회 출전비 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전_2추)대회 훈련비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_2추)체육영재 대회출전비 : 

40,000원*1명*2회 =
80,000

2.학생복지비 100 0 100 (성립전_2추)대회 단복비 : 100,000*1회= 100,000

3.(보조금)육상부운영 866 0 866

1.교육운영비 866 0 866
(성립전_2추)육상부 용품구입 : 86,600원

*5종*2회=
866,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.(목적)다문화 어울림 학급 프

로그램
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)프로그램운영비 : 300,000원

*1회 =
300,000

5.교육활동 지원 199,399 99,863 99,536

1.교무업무 운영 28,601 22,101 6,500

1.교무학사운영 28,601 22,101 6,500
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1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,416 1,416 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 716 716 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,310 4,310 0

1.교육운영비 4,310 4,310 0

5.교육과정평가 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

6.환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.교사교육과정운영 10,750 10,750 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 7,970 7,970 0

8.(목적)교육공동체 벽화프로젝

트
5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)디자인비 : 200,000원*8장= 1,600,000

2.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_2추)강사비 : 140,000원*10회= 1,400,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)체험비 : 500,000원*4회= 2,000,000

9.(목적)탄소중립 실천 중점학

급 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)교육운영비 : 2,700원*5종

*100명=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

2.생활지도운영 70,847 43,362 27,485

1.학생생활상담지도 15,685 6,600 9,085

1.학생생활지도 운영 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 4,000 4,500 -500 행사및교육물품구입비 : -500,000원= -500,000
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2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,685 2,100 -415

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 185 600 -415 상담용심리검사구입비 : -415,000원= -415,000

3.(목적)학교상담실(위클래스) 

환경개선 사업비
10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(목적)상담실 환경개선 공사

비 : 10,000,000원*1식 =
10,000,000

2.학교폭력예방 37,800 19,400 18,400

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안심알리미서비스 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.(목적)따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)학급행사및활동 운영물품 구

입비 : 500,000원*27학급=
13,500,000

4.(목적)학교폭력예방 프로그램

운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 350 0 350
6학년성폭력예방교육비 : 70,000원*5학급

*1회=
350,000

2.교육운영비 4,650 5,000 -350 어울림수업재료구입비 : -351,000원= -351,000

학년별체육행사물품지원비 : -1,350,000원

=
-1,350,000

캠페인준비 학생간식비 : -340,000원= -340,000

사과데이행사비 : 62,600원*27학급*1회= 1,691,000

5.(목적)학교폭력담당교사 수업

경감
12,900 8,000 4,900

1.기간제교원인건비 12,400 7,800 4,600
(성립전_2추)강사비 : 1,000,000원*4개월 

=
4,000,000

(성립전_2추)교통비 : 150,000원*4개월 = 600,000

2.기간제교원법정부담금 500 200 300
(성립전_2추)기관 법정부담금 : 75,000원

*4개월 =
300,000

3.학생안전교육 17,362 17,362 0

1.안전교육 4,812 4,812 0

1.교육운영비 4,812 4,812 0

2.수상안전교육 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

3.(목적)교통안전지도반 운영 1,000 1,000 0
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1.여비 0 100 -100 지도반 여비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,000 900 100 교통지도용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.연구학교 운영 16,400 16,400 0

1.연구학교운영 16,400 16,400 0

1.(목적)미래학교 워크숍 운영

비
1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,170 130 워크숍운영비 : 130,000원*1회= 130,000

2.목적사업업무추진비 0 130 -130 협의회비 : -130,000원= -130,000

2.(목적)미래IB교육 교실혁명 

운영비
15,100 15,100 0

1.운영수당 1,120 2,020 -900
5학년 미래IB교육 교실혁명 강사비 : 

-900,000원=
-900,000

2.교육운영비 13,320 12,420 900
5학년 미래IB교육 교실혁명 운영비 : 

900,000원*1회=
900,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 53,233 15,200 38,033

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 52,133 14,100 38,033

1.학교정보화지원 15,133 14,100 1,033

1.일반수용비 15,133 14,100 1,033 소프트웨어 사용료 : -249,000원= -249,000

교원용토너구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

정보화기기점검및수리 : 282,000원*1회= 282,000

2.(목적)디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,780 0 10,780
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*14

시간*22주=
10,780,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (목적)운영물품구입 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 

400,000원*2회 =
800,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

40,000원*1명*5회=
200,000
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3.(목적)디저털 스마트 게시대 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)(목적)디지털 스마트 게시대 

구입 : 25,000,000원*1식 =
25,000,000

5.교육여건 개선 30,318 2,800 27,518

1.교육환경개선 30,318 2,800 27,518

1.책·걸상구입 14,359 0 14,359

1.비품구입비 14,359 0 14,359
(성립전_2추)(목적)사물함 구입 : 143,590

원*100개=
14,359,000

2.전산기기교체 6,599 2,800 3,799

1.비품구입비 6,599 2,800 3,799 프린터 구입 : -315,000원= -315,000

PC 및 주변기기 구입 : 165,000원*1회= 165,000

실물화상기 구입 : 335,000원*1회= 335,000

(경상)무선AP구입 : 1,807,000원*2대= 3,614,000

3.교육상담실구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,860 0 5,860 (경상)내부수선공사 : 5,860,000원*1식= 5,860,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 (경상)영상장비구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

(경상)의자및테이블구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

6.학교 일반운영 304,745 266,999 37,746

1.학교기관 운영 78,590 63,276 15,314

1.부서기본운영 51,608 49,128 2,480

1.교장실운영 14,520 14,520 0

1.여비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 8,600 8,600 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 26,168 23,688 2,480

1.일반수용비 16,730 14,588 2,142 기본 사무용품구입비 : 260,000원*5회= 1,300,000

복사용지등구입비 : 842,000원*1회= 842,000

2.기타공공요금 338 500 -162 재정보증보험료 : -162,000원= -162,000

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 400 400 0
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5.비품구입비 5,500 5,000 500 사무용비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교무실운영 10,920 10,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 26,982 14,148 12,834

1.(목적)사회복무요원관리(과학

보조)
12,497 7,079 5,418

1.기간제근로자인건비 12,497 7,079 5,418
(성립전_2추)보수, 중식비, 교통비 등 : 

5,418,000원 * 1명 =
5,418,000

2.(목적)사회복무요원관리(학생

보호)
14,485 7,069 7,416

1.기간제근로자인건비 14,485 7,069 7,416
(성립전_2추)보수, 중식비, 교통비 등 : 

7,416,000원*1명=
7,416,000

2.시설 장비 유지 221,248 200,353 20,895

1.학교시설장비유지 221,248 200,353 20,895

1.공공요금및제세공과금 95,197 75,311 19,886

1.전기요금 69,932 49,932 20,000 전기요금 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 10,865 10,979 -114 인터넷통신비 : -114,000원= -114,000

2.시설관리용역 15,044 15,800 -756

1.일반수용비 15,044 15,800 -756
3종시설물정기안전점검용역비 : -600,000

원=
-600,000

무인기계경비용역비(CCTV렌탈포함) : 

-156,000원=
-156,000

3.시설일반관리 49,527 44,092 5,435

1.일반수용비 49,527 44,092 5,435 냉난방기청소비 : -355,000원= -355,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 4,371,500원*2회= 8,743,000

수목전지및환경조성비 : -3,953,000원= -3,953,000

4.화장실관리 4,630 2,530 2,100

1.공무직인건비 2,130 330 1,800 미화원인건비지원 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

2.일반수용비 2,300 2,000 300 화장실소모품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 44,720 50,490 -5,770
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1.기간제근로자인건비 40,820 45,800 -4,980 경비원명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

경비원퇴직금 : -2,500,000원= -2,500,000

경비원연차수당 : -1,180,000원= -1,180,000

경비원인건비  : -1,500,000원= -1,500,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 1,850 2,640 -790 경비원기관부담금 : -790,000원= -790,000

6.물품관리 12,130 12,130 0

1.일반수용비 6,530 6,530 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

3.학교운영 협력 4,907 3,370 1,537

1.학교운영위원회운영 1,150 1,250 -100

1.학교운영위원회운영 1,150 1,250 -100

1.여비 50 150 -100 운영위원여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,757 2,120 1,637

1.학부모회운영 257 620 -363

1.일반수용비 137 500 -363 학부모회운영비 : -363,000원= -363,000

2.여비 120 120 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.(목적)익산미래교육협력지구

(학부모공동체)운영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)솜리오페라단과 함께하는 음

악회 지원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학부모공동체 행사 지원 : 

200,000원*5회=
1,000,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 1,858,197 1,605,436 252,761
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